CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 78/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

 Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que providencie junto ao

setor competente a construção de uma pista de caminhada no bairro Gaspar Lopes.

JUSTIFICATIVA

 A prática regular de atividades físicas é fundamental para a promoção da saúde

e bem-estar da população, contribuindo para a prevenção de doenças crônicas,

redução do estresse e melhora da qualidade de vida. No bairro Gaspar Lopes, a falta

de um espaço adequado para a prática de caminhadas e exercícios ao ar livre tem

sido uma demanda constante dos moradores, que anseiam por um local seguro e

agradável para se exercitarem.

 A construção de uma pista de caminhada no bairro Gaspar Lopes, além de

atender a essa demanda da população, proporcionará um espaço de convivência e

lazer para os moradores, incentivando a prática de atividades físicas e contribuindo

para a melhoria da qualidade de vida da comunidade.

 Diante do exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência para a análise

e atendimento desta importante demanda da população de Alfenas, especialmente

do bairro Gaspar Lopes.

 Câmara Municipal de Alfenas, em 31 de janeiro de 2025.

Pedro Alencar Azevedo

(Pedrinho Minas Acontece)

Vereador

		2025-01-31T10:22:21-0300
	PEDRO ALENCAR AZEVEDO:06496902658